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ABSTRAKT

Diplomová práce navazuje na téma bakalářské práce, a pojednává tedy o zpracování masa

dravých druhů sladkovodních ryb prodejných v České republice. Tato práce se skládá ze

dvou částí, z teoretické části, ve které je popsáno detailní složení rybího masa a jeho spotřeba

v České republice, a z experimentální části. V teoretické části je dále charakterizováno

zpracování rybího masa cestou strojní a také běžnou ruční prací. Popsáno je též hodnocení

jakosti rybího masa a patřičné zkoušky. V experimentální části bylo cílem diplomové práce

provést vlastní proces bourání rybího masa na určité produkty vhodné pro prodej

v obchodních sítích a samotné stanovení výtěžností masa dravých druhů sladkovodních ryb.

K experimentu bylo využito 10 kusů Sumce velkého, 15 kusů Štiky obecné a 15 kusů Pstruha

lososovitého duhového. Všechny kusy byly tržní a přibližně stejné velikosti. V poslední řadě

porovnává výsledky s firmami pohybujícími se ve stejném oboru, jako jsou zpracovny ryb

obecně.

Klíčová slova: zpracování, výtěžnost, sumec, pstruh, štika, rybí maso

ABSTRACT

The diploma thesis follows the topic of the bachelor thesis and deals with the processing of

meat of predatory freshwater fish species sold in the Czech Republic. This thesis consists of

two parts, the theoretical part, which describes the detailed composition of fish meat, meat

consumption in the Czech Republic. Furthermore, the processing of fish meat by machine

and also by common manual work is characterized. The quality assessment of fish meat and

the relevant tests are also described. In the experimental part, the aim of the thesis was to

carry out the actual process of fish meat processing into certain products suitable for sale in

commercial networks and the determination of meat yields of predatory freshwater fish

species. For the experiment 10 catfish, 15 pike and 15 rainbow trout were used. All

specimens were marketable and approximately the same size. The last row compares the

results with companies moving in the same industry, such as fish processing plants in

general.
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ÚVOD

V České republice patří rybí maso k jedné z méně běžných složek potravy, avšak je

nepostradatelnou součástí tradičních Vánoc či jídelníčku osob s cílem zdravě se stravovat.

Rybí maso se významně podílí na správném fungování lidského těla díky obsahu několika

esenciálních mastných kyselin, které si tělo nedokáže samo vytvořit, díky mnoha

významným vitaminům jednak rozpustných v tucích, ale také ve vodě, a v neposlední řadě

díky mnoha významným minerálům.

Spotřeba rybího masa v České republice se v porovnání s možností jeho koupě pohybuje v

nízkých hodnotách kilogramů na osobu. Naše území je také jedním z hlavních producentů

sladkovodních ryb, většina rovinatých částí naší země je pokryta rybochovnými zařízeními.

Zde jsou v největším zastoupení chováni kapři a další doplňkové ryby, jako jsou amur bílý

nebo tolstolobik bílý. Pro chov dravých ryb jsou vytvářena speciální rybochovná zařízení,

nebo jsou též chovány spolu s kaprem a jinými doplňkovými rybami. Podmínkou však je

dostatečné množství potravy pro vykrmení dravých ryb, které jsou především krmeny

malými rybkami zvanými bílá ryba. Názvem bílá ryba jsou označovány menší druhy

sladkovodních ryb, mezi které patří karas obecný či stříbřitý, cejn velký, nebo též cejnek

malý, jelec tloušť, plotice obecná a perlín ostrobřichý. Avšak není vyloučeno, že dravci loví

i menší, nebo zraněné kusy právě hlavních chovaných ryb. Naopak Pstruh lososovitý duhový

je chován uměle ve vhodných nádržích s vysokým požadavkem na čistou vodu a neustálou

cirkulací této vody, při vysokých teplotách také při použití zařízení pro tvorbu kyslíku.

Pstruh je pak dokrmován speciálním krmivem, které vytváří požadované technologické a

organoleptické vlastnosti jeho masa. Avšak chov dravých ryb je u nás na nízké úrovni

z důvodu vysokých nákladů a samotného problémového chovu, při kterém se musí rybářství

potýkat s mnoha aspekty, které mohou vést k nechtěnému úhynu chovaných ryb. Mezi

takové aspekty patří nedostatek krmiva nebo v letních měsících vysoké teploty, které vedou

k nedostatku kyslíku ve vodě.

Dalším dnes hojně řešeným problémem jsou jiní zvířecí predátoři, kteří mají hlavní vliv na

úbytek ať už násadových, nebo tržních kusů ryb. Mezi tyto predátory řadíme hlavně

kormorána velkého, který v dnešní době tvoří hlavní problém s úbytkem ryb. Dalším

predátorem je pak vydra říční, která je dle ministerstva životního prostředí a vyhlášky č.

395/1992 Sb. považována za silně ohrožený druh, a je tedy chráněná. Pokud je však rybářství

schopno uhlídat tyto aspekty, pak dochází k úspěšnému chovu dravých ryb do tržních

hmotností a ryby jsou sloveny a sádkovány. Takto sádkované ryby jsou po několika týdnech
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připraveny k prodeji buď do tržních řetězců, nebo rybářským svazům na zarybnění státních

revírů, nebo pak na vlastní zpracování a prodej. Před prodejem se ryba cení na určitou částku,

která je vedena jako cena za kilogram živé váhy, ta se odvíjí od úspěšnosti chovu v daný rok,

poměrným ztrátám a také náročnosti chovu. Oproti kaprovi jsou ceny dravých ryb i

několikrát vyšší. Zpracování ryb je povětšinou obdobné jako u kaprovitých ryb, jen u sumce

je díky rozdílné stavbě těla poněkud upraveno samotné zpracování. Zpracování je vedeno

do požadované formy jako je ryba kuchaná, nebo rybí trup, dále pak půlky s kůží či bez a

nejsložitější úprava je do formy filet. Zde dochází k pozorování největšího úbytku na váze

rybího těla. Poslední uvedenou skutečnost pozoruje tato diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MORFOLOGIE, ANATOMIE A FYZIOLOGIE RYB

Ryby jsou svými tělesnými tvary a funkcemi, vnitřním uspořádáním, způsoby

rozmnožování, výměnou látkovou i potravními nároky přizpůsobeny trvalému životu pod

vodou. Při bočním pohledu na rybí tělo je základním tvarem vřetenový tvar se zašpičatělou

hlavou, rozšiřujícím se trupem a následným zúžením v ocasní části. Charakteristická je

variabilita ve stavbě těla, což svědčí o přizpůsobování se různým podmínkám, ve kterých

žijí ryby proudných, či stojatých vod, nebo také ryby žijící jak u dna, tak u hladiny. Takové

modifikace můžeme pozorovat například u úhoře říčního, jehož tělo připomíná hadovitý

tvar, nebo naopak u štiky, kde můžeme pozorovat šípový tvar těla, jenž napomáhá

k rychlému výpadu za kořistí. [1]

1.1 Členění rybího těla

Rybí tělo je členěno do tří částí, kterými jsou hlava, trup a ocas. Hranice mezi hlavou a

trupem je tvořena rovinou, která je proložena koncem skřelového víčka. Hranice mezi

trupem a ocasním násadcem je tvořena rovinou před bází anální ploutve. Poměr mezi délkou

hlavy, trupu a ocasu je rozdílný dle rybího druhu, ale povětšinou se uvádí 1: 2 : 1. Na trupu

můžeme rozeznat dorzálně od páteře hřbet (dorsum) a ventrálně břicho (abdomen), hranici

mezi nimi tvoří postranní čára, která probíhá paralelně s páteří. Členění rybího těla je

zobrazeno na obrázku č. 1. [1,2]

Obrázek 1: Členění rybího těla [3]
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1.1.1 Hlava

Hlava je situována na předním okraji úst a je ukončena na zadním okraji skřelového víčka.

Na hlavě můžeme rozlišit ústa (tlamu), oči, čichové jamky (též čichové kanálky), kanálky

proudového orgánu a skřelová víčka. Naopak uvnitř hlavy se nachází dutiny ústní, žaberní,

mozková a očnicová. Ústní a žaberní dutiny jsou anatomicky i funkčně propojené. Mezi

hlavou a trupem jsou párové žaberní otvory. [3]

Ústa, nebo také tlama, jsou tvořena dvěma čelistmi, horní a dolní. Liší se u jednotlivých

druhů ryb. U dravých ryb jsou poměrně velká a ozubená, vyjma bolena, naopak nedravé

druhy sladkovodních ryb mají ústa menší, většinou masitá, často s vysunovací funkcí. Opět

dle druhu ryb můžeme pozorovat modifikace, jako například u parmy či podoustve, které

mají na horní čelisti rypec z důvodu způsobu přijímání potravy. Rozeznáváme tři základní


[…]


Dravé ryby jsou díky své vysoké cenně způsobené obtížným, zdlouhavým a finančně

náročným chovem téměř zanedbávanou potravinou v naší gastronomii. Avšak díky svým

kulinárním a nutričním vlastnostem by měly být využívány více. V česku se pohybuje

spotřeba rybího masa už tak na nízkých hodnotách a většinu spotřeby tvoří mořské ryby.

Česká republika je předním státem v chovu mnoha sladkovodních druhů ryb. Rybí svalovina

je bohatým zdrojem mnoha minoritních i majoritních látek vhodných pro lidské tělo a jeho

správný chod. Mezi nejznámější látky patří esenciální mastné kyseliny, oleje, vitaminy,

minerální látky zejména vápník a fosfor.

Teoretická část této diplomové práce obsahuje obecné anatomické, morfologické a

fyziologické popisy rybího těla. Popsány jsou zde všechny části rybího těla, včetně těch, se

kterými se manipuluje při provádění zpracování rybího těla. V teoretické části je uveden

popis veškerých smyslových ústrojí od zrakového, přes chuťové, až po orgán postranní čáry.

Vybranými druhy sladkovodních dravých ryb byly tedy: Pstruh lososovitý, který je nově

vyšlechtěným druhem pstruha, který se svým stylem života neliší nijak od Pstruha duhového,

avšak dorůstá několikanásobně vyšších velikostí. Je to díky vykrmování speciálním

krmivem, které pomáhá s růstem a zbarví maso do oranžova. Této pstruh byl vyšlechtěn jako

konkurence velice úspěšné rybě a to lososovi, jehož filety mají vysokou výtěžnost a jsou

jedním z nejlepších rybích mas, které jsou k dostání na českém trhu. Druhým rybím druhem

je Štika obecná, které se jinak říká doktorka vod. Je to jeden z původních rybích druhů u nás.

K nalezení je v téměř všech vodách od rybníků, přes jezera až do řek či menších potoků.

Doktorkou vod je nazývána díky jejímu způsobu života, jelikož požírá poraněné, nebo mrtvé

rybky. Ovšem výjimkou není ani útok na vlastní druh, jelikož štika je považována za

kanibala, nebojí se zaútočit na jedince pomalu poloviční velikosti jako je ona. Štičí svalovina

je krásně bílou a čistou. Při kulinárních úpravách však je její svalovina hodnocena jako sušší.

Třetí dravou rybou vybranou pro experiment byl Sumec velký, který je nazýván král našich

vod. Sumec je ryba dorůstající ohromných velikostí a vyznačuje se dlouhým životem. Král

našich vod je, protože je to největší sladkovodní rybou Evropy. Jeho styl života je poměrně

jednoduchý, zdržuje se v pomalejších částek toků, nebo v hloubkách jezer a rybníků, kde

požírá, co mu přijede před jeho obrovskou tlamu. Při lovu je však aktivní u hladiny, kde loví

menší ryby. Jeho svalovina je tukem prorostlejší, a proto je jeho chuť výrazná. Je vhodná

pro mnoho kulinárních úprav od smažení, pečení až po uzení. Specialita jsou pak sumčí

hranolky.
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V další části bylo popsáno samotné zpracování ryb obecně ve zpracovnách, nároky na

hygienu a legislativu. Rybí zpracovny jsou velkokapacitní zpracovny z velké části

automatizovány s volbou výsledného produktu, který je vyžadován. Naopak ruční

zpracování je jednodušší na prostory a nářadí, avšak časově se nevyrovná automatizovanému

provozu. Z hlediska výtěžností je však efektivnější ruční postup.

Těmito výtěžnostmi a jejich hodnocením se zabývala tato diplomová práce kdy jejím cílem

bylo provedením experimentu zjistit výtěžnost kuchané formy a filet u vybraných druhů

dravých sladkovodních ryb a výsledky porovnat se zahraničními autory.

Vyhodnocení experimentu u pstruha s průměrnou váhou vzorků 1568 gamů, bylo

s následujícími výsledky, kuchaná forma pstruha měla výtěžnost 84,33 +/- 0,9 %. Při

zpracování do nezačištěných filet jsme dostali výsledky, že výtěžnost těchto filet byla 58,99

+/- 1,5 % což váhově představovalo 925 +/- 61 gramů. Trimování neboli začištění pak

ucelilo výslednou hodnotu pro začištěný filet a to 51,79 +/- 1,29 %. Váha výsledných filet

se pohybovala v průměru 813 +/- 58 gramů.

Experimentální výsledy vzorků štiky s průměrnou váhou vzorků 1842 gramů, byly pro

kuchanou formu výtěžnost 88,53 +/- 1,65 %. Výsledky po provedení filetování byly podobné

pstruhovi. Nezačištěný filet měl výtěžnost 53,27 +/- 2 % s výslednou váhou 982 +/- 68

gramů. Finálním produktem byl začištěn filet s váhou 836 +/- 67 gramů což odpovídá

výtěžnosti 45,35 +/- 2,73 %.

Výsledky při zpracování sumce, jehož vzorky měly průměrnou váhu 3941 gramů. Při

provedení zpracování do formy nezačištěných filet byla výtěžnost experimentálně stanovena

na hodnotu 48,54 +/- 2,39 % a tato hodnota odpovídala hmotnosti 1915 +/- 156 gramů.

Začištěný filet pak odpovídal hodnotě 46,36 +/- 2,22 %, což činila hmotnost 1829 +/- 147

gramů.

Z výsledků můžeme vyčíst, že nejnižší výtěžnost ze všech vzorků má začištěný filet sumce,

avšak při váze sumce téměř 4 kilogramy, je tato hodnota pro čisté maso dostačující. Nejvyšší

výtěžnost byla zaznamenána u vzorků kuchané štiky. Všechny vzorky byly podrobeny

porovnání s autory zahraničními i českými a ve většině případů si byly hodnoty dosti

podobné.
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