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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána obsáhle a splňuje zadání, avšak obsahuje více stylistických a
formálních chyb. Množství citované literatury je dostatečný.
V praktické části práce jsou časté špatné odkazy na obrázky, kapitoly a tabulky. U grafů v textu
uvedená jiná barva křivky úbytku. Doporučila bych přesnější popis obrázků a grafů. Pro zobrazení
výsledků bych zvolila jinou grafickou formu (čísla překrývají směrodatné odchylky). Uvítala bych
celkové posouzení výtěžností všech sledovaných ryb. Diskuze výsledků je menší, z důvodů okrajové
problematiky.
Závěr práce je zpracován přehledně, jasně a výstižně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V grafech (obr.29 a 30) jsou vyobrazeny body u osy x – mají nějaký význam?
2. Lze některé části rybích těl využít jinak než jako kategorie VŽP III?
3. Proč jste nestanovoval stolní hodnotu u sledovaných druhů ryb, popřípadě výtěžnost při

kulinární úpravě filetů?
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